@@

IKTK

INSTITUTI KOMBETAR )
TRASHEGIMISE KULTURORE

PROJEKT RESTAURIMI

KISHA E “SHEN KOLLIT” - KRUTJE E SIPERME / LUSHNJE
Relacion dhe specifikimet teknike

Grupi | Projektimit: Ark. Ronela Cuku, %
Ark. Llambrino Baballé ;

Ark. Vilma Hashorva

~A F PR\
—_—

PROJEKT RESTAURIMI, KISHA E SHEN KOLLIT- KRUTJE E SIPERME / LUSHNJE-  Tirané — 2023



TIRANE 2023

/(c



TABELA PERMBLEDHESE

VENDNDODHIA ..o ettt ittt sttt e sb e sttt st st 0o 48430 e 88404 et enatomeesvessnansaneraorsensoreeressens 3
ANALIZA HISTORIKO —ARKITEKTONIKE ......ccoererreririnerrecercerereeercercrenseressersseesesssnsssesssessansssssnssssssssssssssesnees 3
TE DREBNAT HISTOMKE ...ttt et r e st e s b e ra e e e s ms s s st eneenseems 3
ANAliza ArkiteKtONTKe ... ettt bt e 3
Kompozimi planimetrik @ VOIUMOT. ..ottt r e s sr et en 3
NDERHYRJET RESTAURUESE NE VITE .......ciiiiiiiiicniininessiienistiesnrcsessesssnsessessseseessessssesnnenssssesessssensasens 6
EVIDENTIM | GIENDUJES EKZISTUESE .......coiieiirrierenetereer et cr s ecscenr et e e nessseassessessansessssnsssonsansnsensiensens 6
NDERHYRJE RESTAURUESE DHE SPECIFIKIME TEKNIKE ........ccccovenmrceerennne. Error! Bookmark not defined.
Projekti I reStaurimit.......ccoiiicirciniiniiie e et ee e s st sse e e et e e te st e aesbesbesaesrenrens 10
1. SPecifikime t€ PErGIItASAIME. ........cveeeeeereceereeereeerieetserecerteetesirsirestessssaessstesssssssssssesessssessossaserins 11
2. Dorézimet te MbBIKQYrési i PUNIMEVE: ..........ccocoomieeeiieeeieeeeeeeeeeevviit s stesstvssbs et essans 12
3. OBJEKLE EKZISTUBSE: .......oeeeeiieeeeieeeeiee ettt ettt e et s te e st e s e s e s s ne s tnanan s et t st be e besssssasanssas 14
L O - 1 111 -2 OO RSO SRT 14
S MIBIOJEO .ottt ettt ettt s e ettt tt et 14
6. SHEIDIMEt @ JASAEME: ...ttt ve s e st s et e e s e e e b eas st s sassasanis 16
7. Transporti dhe magazinimi i MOTEIIAIRVE ..........cecuveereeccriceirreieeieeestsccste st estiese e ee s sasesesses 16
8. PASLrimi PEIfUNTIMIQY [ ZONES .....c.uorneeiereeereesctes ettt st s vre st s e s ne v sss s snasesanas 17
9. Punime prishjeje-cmontimi dhe PASLIIMI ........cccocceeroereeciesiiiceieet vt crev s e st sr s 17
10. Ndérhyrje konservuese dhe reStaurUese........coiciiiiiiein ittt eee e e sn e 19
11. Specifikimet teknike per punimet @ NAertimit......cccccerveriieeiniiirerriiir e 20
12. Specifikimet teknike per nd&rhyrjet restauruese ... rcercnnee e e 24
13, PUNIME T8 LJBIA e rtee s e cecere s essees s sars e e s s s et e e e s s aaneaes e seanesabensssnessssanesnrees 41
13,0 PUNIMEE @IEKEIIKE, ceeeeee ettt et cet et e e ce e ee e e e e nerr e e e e essebtesseemneaneeeenneean 41
13.2 PAjJiSjet @ MKZ....cociiiiiiinmiiiiiiiniesicen et st s e ee e a b sbssraobrebons 41
13.3 F.V panel informues mbi monumentin + bazament ........ccooccecerecmneninniincn e 42

PROJEKT RESTAURIMI, KISHA E SHEN KOLLIT- KRUTJE E SIPERME / LUSHNJE-  Tirané —20




VENDNDODHJA

Kisha e shén Kollit ndodhet né fshatin Krutje t& Sipérme té rrethit t& Lushnjés; né koordinatat
.40°52'10.32" N, 19°42'13.88" E. Ndodhet rreth 5.3 km (rrugé automobilistike) larg rrugés kryesore

Lushnjé-Fier e vendosur né terren té sheshté dhe éshté lehtésisht e arritshme me automjet.

Fig 1. Pamje ajrore e kishés

ANALIZA HISTORIKO -ARKITEKTONIKE

Té Dhénat Historike

Kisha e Shén Kollit &shté pikturuar né vitin 1811 (17 Shkurt)’ nga Nikolla Getiri, (nipi i Joan Cetirit) i
familjes Cetiri nga Grabova. Duke iu referuar datés sé pikturimit mendohet se kisha daton né té njgjtén
periudhé, pra fillimi i shek. 19t¢. Kulla e kémbanares, qé ngrihet né pjesén peréndimore, éshté ndértuar
né vitin 1924,

Analiza Arkitektonike

Kompozimi planimetrik e volumor.

Eshté e variantit t& kishave t& Myzeqesé, dmth e pérbéré nga naosi dhe hajatet qé e rrethojné
né tri ané. Naosi éshté i tipit bazilikal trenefésh, me pérmasa té brendshme 15.75x8.7 m. Ai
pérbéhet nga bema, me absidén rrethore né brendési e néntéfagéshe né anén e jashtme,
protezisin e diakonikonin me nike rrethore. Ambjenti i altarit ndrigohet nga dritarja e ngushté né
absidé. Né anén e jashtme éshté me mure té rrafshta t€ suvatuara keq gé pérfundojné me
strehén e gatisé. Absida éshté& me guré té skuadruar dhe té gdhendur pastér. Né secilén nga té

nénté faget ka nike qé shkojné deri né toké dhe mbulohen me harge guri. Muri pérfundon me




njé rresht gurésh dhémbésharré dhe rrasash té drejta mbi té. Kisha é&shté e ndaré né tre nefe
prej dy rradhé kollonash druri t& veshura me rripa dérrase té suvatuara, qé pérfundojné me
kapitele prej druri t& gdhendur. Ato lidhen me harkada gjatésore, t& ndértuara gjithashtu me
strukturé catmaje. Cifti lindor i kolonave lidhet gjithashtu me njé harkadé térthore té realizuar
me g¢atma, e cila sé bashku me ikonostasin prej druri t& gdhendur, ndan ambjentin e altarit.
Secili nef éshté i mbuluar me tavan dérrase té ngjyrosur pér efekte dekorative. Tavani i nefit
gendror pérmban tre thellime qé imitojné kubeté. Naosi ndricohet bollshém nga dritare té
médha, té hapura né pjesén e sipérme té& mureve verior dhe jugor.

Pjesa peréndimore e hajateve éshté mé e gjeré. Aty né njé fazé mé té voné né vitin 1924,
éshté ndértuar njé ambjent ndénjeje, me dysheme mé té ngritur dhe i pajisur me oxhak. Hyrjet
pér né hajate jané hapur gjithashtu né anén peréndimore, jugore dhe veriore, pérballé atyre té
naosit. Porta peréndimore éshté e hapur né katin pérdhe té kullés sé kambanares dhe ka
pérpunim mé dekorativ, né formé harku, né formé harku me guré té latuar.

Kompozimi volumor i jashtém éshté i zakonshém pér kishat e Myzeqesé té kétij variant.
Volumit gendror e té larté t& naosit i mbéshteten né tri ané volumet mé té ulté té hajateve
shképutet volumi i ambientit shtesé si madhési dhe me trajtim arkitektonik mé t& pasur. Né
masén pérgjithésisht té shtriré té kishés spikat volumi i hedhur né lartési t€ kémbanares, i cili
me pérmasat dhe me pérpunimin dekorativ t€ pasur mbizotéron ndaj volumeve té tjera té
kishés.

Kisha éshté e suvatuar nga jashté dhe né pérgjithési mungon pérpunimi dekorativ i muraturés.
Dallim bén absida e punuar me blloge t€ médha gurésh té latuar dhe e zbukuruar me njé varg
nikesh té larta té€ harkuara nga sipér, gé krijojné pérshtypjen e njé arkade té rrafshét. Muratura
e absidés mbyllet me njé kornizé tullash té vendosura né formé dhémbésh sharre ndérmjet

rreshtave té drejté.

Fig 2. Planimetria e hapésirés sé brendshme té naosit dhe pamje e tavaneve & dekoruar
Kisha &shté e mbuluar me cati dy-ujése me strukturé druri me tjegulla vendi me dy thyerje té& vogla né
pjesén lindore dhe né pjesén peréndimore me pjerrési pérkatésisht nga lindja dhe nga peréndimi. Hajati

éshté i mbuluar me ¢ati me struktuté druri njé ujése me tjegulla. Hajati mbulohet nga njé gati njéujé
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sipérme té mureve té naosit.

Fig 3. Pamje e galisé dhe pamje e fasadés veriore

E gjithé dyshemeja e naosit (duke pérfshiré dhe bemén) éshté e shtruar me pllaka geramike té
dekoruara. Hajati jugor (ku ndodhet dhe hyrja kryesore e kishés) éshté e shtruar me shtresé betoni
ndérsa hajatet peréndimoré dhe jugoré kané dysheme me toké natyrale pérveg njé pjese né ambjentin

jugperéndimor e cila éshté e shtruar me dysheme druri.

Fig 4. j'e e llojeve t6 dyshemev né naos dhe hajat
Teknika e Ndértimit. Muratura e kishés &shté ndértuar me guré té crregullt. Vende vende jané pérdorur

copa tullash ose rreshta gurés mé té vegjél pér t&€ mbajtur horizontalitetin e muraturés. Né& dritaret e
hajatit vérehet se paturat e dritareve jané realizuar me tulla. Kémbanarja éshté ndértuar e gjitha me tulla.
Muret e jashtme té kishés dhe té kémbanares jané té suvatuar. Ndryshe nga muratura e veshur me suva
e kishés, ajo e apsidés éshté punuar me blloge té latuara guri. Muratura e apsidés pérfundon me njé

kornizé tullash né formé dhémbésh sharre.

Fig 5. Pamje e llojeve té muraturave
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NDERHYRJET RESTAURUESE NE VITE

Né dosjen e arkivit né IKTK’sé paragitet dokumentacioni lidhur me gjendja e konservimit té kishés né
vite. Né relacionin periodik né vitin 1984 paragitet gjendja e kishés shumé e démtuar si pasojé e njé
térmeti né vitin 1982 (démtime dhe rénie té ¢atisé, démtime té tavanit, shmangie e kreut t& murit jugor si
pasojé e rénies sé gatis€). Né projektin e restaurimit t& hartuar né vitin 1986 evidentohen problemet
strukturore té kishés né kété monument dhe parashikohen ndérhyrje konsoliduese dhe restauruese pér
pérforécimin e strukturave murale (pajantime/puntelime té gatisé, brez b/a antisizmik, ndértim tirantesh
metaliké, gepje e murit jugor me shufra metalike, injektime dhe konsolidime té murit verior, pérforécimi i
themelit té absidés me b/a etj). Nga kéto punime té parashikuara vérehet zbatimi i vendosjes sé disa
tirantave metaliké qé kalojné né hapésirat e dritareve, vendosja e disa pajantave druri pér mbéshtetjen e
muraturés sé absidés dhe vendosja e dy unazave metalike gé lidhin muraturén e absidés me até té

kishés.

EVIDENTIM I GJENDJES EKZISTUESE

E gjithé struktura mbajtése e kishés paraget problem géndrueshmérie statike dhe dinamike.

» Problemi fillon nga themelet, gje ge duket nga inklinimi dhe carjet vertikale te te gjithe mureve ne

naos dhe abside.
» Gjithashtu kemi inklinim te murit ne fagen veriore te hajatit , ne te cilin jane vendosur disa

pajanta druri .

Fig 6 — Muri i hajatit verior, gjendja ekzistuese

Fig 7 — Muri lindor i kishés, gjendja ekzistuese

PROJEKT RESTAURIMI, KISHA E SHEN KOLLIT- KRUTJE E SIPERME / LUSHNJE-



»  Gjithé muret mbajtése jané té degraduar, kané humbur aftésiné mbajtése pér shkak té
carjeve vertikale té konsiderueshme si dhe carjeve gé vihen re né kéndet e mureve, pér
mé tepér kemi hapje té pareteve té mureve mbajté€s qé shkon deri né 20-25 cm duke
pérbére rrezik serioz e t&€ vazhdueshém pér siguriné e komunitetit gé e frekuenton kété
objekt kaq té réndésishém kulti pavarésisht masave qé ishin marré duke e pajantuar

até.

Fig 9— Carje né goshen verilindore

“Fig. 11. Carje muri jugor




Ka inklinim té muraturés mbajtése qé rrethon naosin si dhe muratures sé€ hajateve.

» Carjet e absidés dhe inklinimi i muraturés s€ saj gjithashtu duhen studjuar pér té gjetur
shkakun duke iu nénshtruar né fillim t€ punimeve konsoliduese shogéruar né ¢do hap me
punime restauruese.

Fig. 13. Inklinim i murit t€ absidés dhe ¢arje né murin e brendshém

> Gjith€ struktura e gatise aktualisht €sht€ e degraduar dhe pér mé tepér ndikon né
thellimin e démtimit té muraturés mbajtése.

Fig. 14. Inklinim muri i absidés dhe carje né murin e brendshém
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NDERHYRJE RESTAURUESE DHE SPECIFIKIME TEKNIKE




Projekti i restaurimit

Ndérhyrjet kryesore t€ parashikuara pér restaurimin e “Kishés s€ Shén Kollit” synojne sé pari té
siguruojné gendrueshmériné e objektit, shogéruar né ¢do hap me ruajtien dhe restaurimin e
elementeve té trashégimisé kulturore.

Mbulesé provizore pér t€ lejuar punén né cati;

Restaurim i ¢atisé ekzistuese té naosit dhe hajatit;

Restaurim mur guri me teknikén shqep — qep (Naosi-muri jugor, mbi hyrjen e
kishés);

Restaurim i ¢arjeve n€ mur guri me teknikén e injektimit;

Restaurim i ¢arjeve n€ mur guri me teknikén e gepjes me shufra inoksi (4 qoshet e
naosit);

Konsolidim strukturor i muraturé€s prej guri;

Konsolidim i kreut té murit;

Pastrim fugash t€ degraduara dhe rifugatim me llag gélgereje;

Prishje e shtresé€s sé€ suvasé s€ degraduar dhe suvatim me llag gélgereje 1:2;

. Sherbetosje dhe bojatisje me gélqere;

. Restaurim dysheme druri;

. Restaurim ¢atma né harkadat e naosit;

. Cmontim muri guri (hapje tamponim dritaresh);
14.
15.
16.

Pastrim i shtresave té betonit mbi xokol hajat;

Shtrim 1 hajatit me tullé t€ ploté, rate;

Pastrim gjelberimi.




1. Specifikime té pérgjithshme
1.1 Njésité matése:

Né pérgjithési njésité matése kur lidhen me Kontratat jané njési metrike né mm, cm, m, m?, m?,
Km, N (Njuton), Ton (1000 kg) dhe gradé celcius. Pikat dhjetore jané té shkruara si “. “.

1.2 Qéllimi i punés:

Kontraktori duhet t€ béjé kujdes né zbatimin e punimeve sipas projektit t& miratuar né KKR né
pérputhje dhe me kushtet e kontratés si dhe té plotésojé c¢do difekt gjaté punimeve.
Kontraktuesi do té€ sigurojé qé drejtuesi teknik i punimeve restauruese té jeté prezent gjaté
gjithé progesit té zbatimit t& punimeve, gjithashtu personeli i kualifikuar pér kéto tipologji
punimesh. Kontraktuesi do té sigurojé materialet, pajisjet dhe té gjitha sendet e tjera, qofté té
njé natyre t&€ pérkohshme ose té pérhershme, t& nevojshme pér zbatimin dhe pérfundimin e
punéve, dhe pér korrigjimin e ndonjé defekti, pér aq sa éshté e specifikuar né kété dokumet,
ose mund té nxirret né ményré té arsyeshme gjaté zbatimit t€ kontratés nga Drejtuesi i Projektit
mé tej i quajtur Mbikqyrési i Punimeve.

1.3 Grafiku i punimeve:

Kontraktuesi duhet t'i japé Mbikgyrésit t& Punimeve njé program té ploté duke i treguar rendin,
progedurén dhe metodén sipas sé cilave, ai propozon té punohet né restaurim deri né mbarim

té punés.

Informacioni qé duhet ti sigurohet mbikqyrésit té punimeve duhet té pérfshijé:
- Vizatime grafike qé tregojné rregullimin gjeneral t& ambienteve t& ansambilit dhe té
ndonjé ndértimi apo strukture tjetér té€ pérkohshme, té cilat ai i propozon pér pérdorim;
- detaje té vendosjes konstruksionale dhe punéve té pérkohshme;
- plane te tjera qé ai propozon t'i adaptojé pér ndértim e restaurim dhe pérfundimin e té
- detajeté fuqlse punétore té kualifikuar.

Ményra dhe rregulli qé jané propozuar pér té ekzekutuar kéto punime permanente éshté temé
pér t'u rregulluar dhe aprovuar nga Mbikqyrési i Punimeve té restaurimit, dhe ¢mimi i kontratés
duhet té jeté i tillé qé té pérfshijé ¢do rregullim té nevojshém, té€ kérkuar nga mbikqyrési i
punimeve gjaté zbatimit té punimeve.

1.4 Punime té gabuara:
Cdo puné, gé nuk éshté né pérputhje me projektin e aprovuar nga KKR, dhe kéto specifikime,
duhet refuzuar dhe kontraktuesi duhet té€ riparojé ¢do defekt me shpenzimet e veta, sipas
projektit. Né rastet kur kontraktori i punimeve restauruese gjykon t& adaptojé punime gjaté
progesit t& restaurimit né funksion té kétij progesi, ¢do ndryshim béhet me aprovim te
Mbikqyrésit t&€ Punimeve dhe kéto adaptime nuk duhet té prekin thelbin e prOJek/tu« \
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1.5 Punime té rrezikshme:
Magazinimi i bombolave té gazit me presion né ambjentet e brendshme té monumentit éshté e
ndaluar. Gjaté punimeve té rrezikshme me gazrat e ndezshme duhet mbajtur fikésezjarrit sipas
DIN EN 3 duhet té jeté né dispozicion prané me vendin ku punohet.

1.6 Tabelat njoftuese, etj:
Asnjé tabelé njoftuese nuk duhet vendosur, pérveg: Kontraktori do t& ndértojé dy tabela, gé
pérmbajné informacion té dhéné nga Mbikqyrési i punimeve dhe vendosen né vendet e
caktuara nga ai. Fjalét duhen shkruar né ményré té tille, qé té jené té& lexueshme nga njé
distancé prej 100 m. Gjuha e shkruar duhet té jeté né shqip.

1.7 Sigurimi Teknik:

Kontraktori do té€ zbatojé té gjitha punimet sipas standarteve Europiane dhe Shqiptare té
sigurimit teknik né puné. Ai duhet té sigurojé njé plan pér sigurimin teknik dhe staf té kualifikuar
pér inspektimin e sigurimit teknik, kryerjen e instruktimit teknik pér ¢do punonjés dhe pér ¢do
z& pune specifik. Gjaté punimeve té prishjes punétorét duhet té veshin rroba t& duhura té
sigurisé duke pérfshiré syze né mbrojtien e syrit, maska pluhuri, képucé té sigurisé, doreza té
punés dhe kasketa té forta. Mbajtjen e progesverbaleve pér ¢do lloj aksidenti né puné dhe
mbarévaijtjen e sigurimit teknik té cilin duhet tja prezantojé Mbikqyrésit gdo muaj.

2. Dorézimet te Mbikqyrési i Punimeve:

2.1 Autorizimet me shkrim:

“Rregullat me shkrim” do t'i referohen gdo dokumenti dhe letre t& nénshkruar nga Mbikqyrési i
Punimeve té dérguara kontraktuesit qé pérmbajné instruksione, udhézime ose orientime pér
kontraktorin né ményré qé ai té realizojé zbatimin e késaj kontrate. Fjalét e aprovuara, té
drejtuara, té autorizuara, té kérkuara, té lejuara, t& urdhéruara, t€ instruktuara, t& eméruara, té
konsideruara té€ nevojshme, urdhéresa ose jo (duke pérfshiré emra, folje, mbiemra, dhe
ndajfolje), aprovimet e shkruara, drejtimet, autorizimet, kérkesat, lejet, rregullat instruksionet,
emérimet, urdhéresat e Mbikqgyrésit t€ punimeve do té pérdoren deri né daljen e njé plani tjetér

pune.

2.2 Dorézimet tek Mbikqyrési i punimeve;

Kontraktori duhet t'i dorézojé Mbikqyrésit: pér ¢do punim shtesé, njé vizatim té detajuar dhe
puna duhet té fillojé vetém pas aprovimit nga Mbikqyrési. Kontraktori duhet t& nénshkruajé
propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione, materiale, gertifikata testi, kurdo gé té
kérkohen nga Mbikqyrési. Mbikqyrési i Punimeve do té pranojé ¢do dorézim dhe nése jané té
pérshtatshme do t'i pérgjigjet kontraktorit né pérputhje me ¢do klauzolé pérkatése té kushteve
té kontratés. Cdo pranim duhet béré me data né marréveshje me Mbikgyrésin e Punimeve dhe
duke iu referuar programit t& aprovuar dhe kohés sé nevojshme gé i duhet Mbikqyrésit pér t&é
béré kéto pranime.

2.3 Kopjimi i vizatimeve (Vizatimet si¢ éshté zbatuar)

Kontraktori duhet té pérgatisé vizatimet pér té gjitha punimet “si¢ jané zbatuar faktiki
terren. Gjaté zbatimit t& punimeve né kantier, Kontraktori do té ruajé té gjithé infor
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nevojshém pér pérgatitien e “Vizatimeve si¢ éshté zbatuar”. Do t& shénojé né ményré té qarté
vizatimet dhe té gjitha dokumentat e tjera t&€ cilat mbulojné punén e vazhdueshme té
pérfunduar. Kéto vizatime do té azhornohen né ményré té€ vazhdueshme dhe do t'i dorézohen
Mbikgyrésit té punimeve ¢do muaj pér aprovim, pasi punimet t&€ kené pérfunduar, sé bashku
me kopjen pérfundimtare. Materiali mujor do té dorézohet né kopje letér.

Vizatimet e riprodhuara do té pérfshijné pozicionin dhe shtririen e té gjithé konstruksioneve
mbajtése té l1€éna gjaté gérmimeve dhe vendosjen ekzakte té té gjitha shérbimeve qé jané
ndeshur gjaté ndértimit. Kontraktori gjithashtu duhet t& pérgatisé seksionet e profilit gjatésor té
rishikuar, pajisur me shénimet qé tregojné shtresat e tokés qé hasen gjaté té gjitha punimeve
té gérmimit.

Si pérfundim, kopjet e riprodhuara té Vizatimeve, “si¢ éshté zbatuar” do ti dorézohen
Mbikqgyrésit pér aprovim.

2.4 Mostrat:
Kontraktori duhet té sigurojé mostra, té etiketuara sipas té gjitha pérshtatjeve, aksesoréve dhe
tema té tjera g€ mund té kérkohen me té drejté nga Mbikqyrési pér inspektim. Mostrat duhen
dorézuar né zyrén e Mbikqyrésit.

2.5 Zévendésimet
Zévendésimi i materialeve té specifikuara do t€& béhet vetém me aprovimin e Mbikéqyrésit té
Punimeve i cili duhet t€ jeté i argumentuar dhe né funksion t€ pé&rmirésimit té cilésisé apo
origjinalitetit t& veprés. Nése materiali i propozuar pér tu zévendésuar éshté i njéjté ose mé i miré
se materialet e specifikuara; ose nése materialet e specifikuara nuk mund té sillen né sheshin e
ndértimit né kohé pér té pérfunduar punimet e Kontratés pér shkak t& kushteve jashté kontrollit t&
Kontraktorit, qé kjo t& merret né konsideraté, kérkesa pér zévendésim do té shogérohet me njé
dokument déshmi té cilésisé.

2.6 Vizatimet e punimeve té zbatuara dhe libreza e masave:

Kontraktori do ti pérgatisé dhe dorézojé Mbikqyrésit tre grupe té dokumentacioneve té
punimeve sipas projektit. Ky material duhet t& pé&rmbajé njé komplet té€ vizatimeve té projektit té
zbatuar, vizatimet shtesé té béra gjaté zbatimit t& punimeve té aprovuara nga Mbikqyrési, si
dhe librezat e masave pér ¢do volum pune.

2.7 Dokumentat dhe vizatimet:

Kontraktori do té verifikojé té gjitha dimensionet, sasité dhe detajet té treguara né Vizatimet,
Grafikét, ose t& dhéna té tiera dhe Punédhénési nuk do t€ mbajé pérgjegjési pér ndonjé
mangési ose mospérputhje té gjetur né to. Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose
mospérputhjeve nuk do ta lehtésojé Kontraktorin nga pérgjegjésia pér puné té pakénagéshme.
Kontraktori do t& marré pérsipér té gjithé pérgjegjésiné né bérjen e llogaritieve té€ madhésive,
llojeve dhe sasive t€ materialeve dhe pajisjeve té pérfshira né punén gé duhet béré sipas
Kontratés. Ai nuk do € lejohet té€ keté avantazhe nga ndonjé gabim ose mospérputhje, ndérsa
njé udhézim i ploté do t& jepet nga Punédhénési nése gabime té tilla ose mospérputhje do té
zbulohen.

2.8 Fotografité e sheshit t& ndértimit;
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Kontraktori duhet t& béjé fotografi me ngjyra sipas udhézimeve té€ Mbikéqyrésit t& Punimeve né
vendet e punés pér t& demostruar kushtet e sheshit pérpara fillimit, progresin gjaté punés sé
ndértimit dhe mbas pérfundimit t& punimeve.

3. Objekte ekzistuese:
3.1 Shérbimet e brendshme. Prioritet &shté qé para fillimit t& prishjeve shérbimet

komunale né zonén e prishjeve do té nxirren jashté funksioni dhe té sigurohen qgé rifutia né
puné e pagéllimshme té ndalohet.

Gjaté cmontimit t& elementéve té suvatuar té tilla si mure, xokol, suvaja duhet preré pastér né
kufijté e seksionit té prishur.

3.2 Betonet dhe pllakat: Prerja me sharré e betonit duke hapur dhe pllakat né njé thellési prej
5 centimetra nén gjendejn ekzistuese prané. Prerjet té jené té drejta dhe né kufijté e shtresés
qgé do higet. Matrapikét do t& pérdoren vetém né pjesén e preré dhe nuk do té pérdoren né
vend té sharrés.

4, Gérmimet:

Té mbushen té gjithé pjesét e gérmuara, kanale, gropa dhe pjesé té rrezikshme té hapura né
toké. Té tregohet kujdes gjaté gérmimeve pjesore, ato duhet té kryhen me krahé.

4.1 Hedhja e materialeve ekzistuese dhe pajisjeve:

Duke pérjashtuar rastet ku tregohet né specifikime, né raste té tjera té gjitha materialet dhe
pajisjet largohen dhe nuk ripérdoren. Do té béhen proné e Kontraktuesit dhe do té largohet nga
kantieri. Titullimi pér t& gjitha materialet q& rezultojné nga cmontimi, dhe pajisjeve qé do té
higen, i vishet Kontraktuesi me miratimin e Mbikqyrésit. Me autorizim nga Mbikqyrési mund té
fillojné punimet pér prishjen. Klienti nuk do té jeté pérgjegjés pér gjendjen, humbjen ose
démtimit t& pronés pas njoftimit té fillimit t& prishjeve. Materialet dhe pajisjet nuk do té shiten
nga blerésit e mundshém apo té shiten né kantier.

4.2 Kontrolli i pluhurave:

Té merren masat e duhura pér t€ kontrolluar pérhapjen e pluhurit dhe pér té shmangur
krijimin e njé zoné té papérshtatshme pérreth. Té jeté né pérputhje me té gjitha rregulloret e
pluhurit t& vendosura nga kantieri dhe agjensité lokale t& ndotjes sé ajrit. Gjaté prishjes sé
ndértesave té cilat jané ende né pérdorim duhet té vendosen perde pluhurit pér t& mbrojtur ato
zona ende nén funksion t& garkullimit t& pluhurit me ajrin. Kur elementet qé prishen pérmbajné
materiale fibra atéheré duhet patur kujdes pér t&€ shmangur pérhapjen e fibrave dhe né kété
ményré ndotijen. Njomja e materialit t& tillé dhe pérdorimi i maskave té& pluhurit do té
konsiderohet njé masé minimale t& mbrojtjes. Shpimit né materiale fibroze &shté i ndaluar.

5. Mbrojtja:
5.1 Puna ekzistuese:

Para fillimit t& punéve Kontraktuesi s& bashku me Mbikgyrésin duhet t& inspektojné dhe té
identifikojné té gjitha njésité ekzistuese té cilat do t& mbahen ose té ripérdoren. Njé puné e tillé
ekzistuese e cila éshté: (a) t&€ mbeten né vend, (b), pér ripérdorim, ose (c) té mbetet proné e
Kllentlt do te mbrohet duke perdorur mbulesa te perkohshme perforcuese dhe parandaluese




Kontraktuesit. Nuk duhet t& mbingarkohen elementet strukturore. Duhen siguruar mbéshtetje té
reja dhe pérforcime pér ndértimet dobésuara ekzistuese nga punimet e prishjeve. Né asnjé
moment pér cfarédolloj arsye nuk duhet té rrezikohet struktura. Nése vihet re humbja e
stabilitetit t& strukturés (devijime t€ médha) atéheré Kontraktuesi do té marré masa té
menjéhershme pér té€ siguruar punimet dhe té evakuojé dhe té izolojé zonén dhe té informojé

Mbikqyrésin.
5.2 Zbritja e Materialeve:

Kur materialet ose mbeturinat zbriten nga lartésité, kujdes duhet t& merret pér té parandaluar
levizjet e materialeve, rénien né ményré té tillé qé ajo krijon njé rrezik pér siguriné e personelit
ose té pronés publike té ¢do lloji.

5.3 Shérbimet ekzistuese:

Telat ekzistuese elektrike dhe pércjellés gé& mbeten do té€ shképuten me kujdes nga
instalimet/kapéset e tyre (pa shképutje), t& ripozicionohen jashté vendeve ku aktualisht
punohet dhe t& mbrohen nga démtimi. Para prishjes sé& punimeve kontraktuesi do té kontrollojé
pér vendndodhjen e shérbimeve té padukshme.

5.4 Démtimet gjaté Dimrit:

E gjithé ndértesa duhet té jeté e mbrojtur nga démet e dimrit t& tilla si ngrirja se tubave té ujit
etj gjaté punimeve té prishjeve. Nuk duhet t& punohet né temperatura mé té uléta se 5C.

5.5 Punimet e Cative:

Gjaté punimeve té cative Kontraktuesi do t€ sigurojé ndértesen nga kushtet e motit né ¢do
kohé. Mbulimi | perkohsem eshte parashikuar sipas specifikimeve dhe grafikisht ne project per
te siguruar mbrojtien ndaj motit duke qene se objekti ne muret e brendshme te naosit eshte |
veshur | gjithi me piktura murale dhe tavane decorative. Né pérgjithési hegja e mbulim duhet té
béhet né koordinim me fazat e punimeve té gatisé né ményré qé kérkesa e mbulimit té
pérkohshém té jeté né minimum.

5.6 Mbrojtja e punés dhe e publikut

Sipérmarrési do t&€ marré masa paraprake pér mbrojtjen e punétoréve té punésuar dhe té jetés
publike rreth sheshit t& ndértimit. Masat e sigurimit paraprak té ligjeve té aplikushme, kodeve té
ndértesave dhe té ndértimit do t& respektohen. Makinerité, pajisjet dhe ¢do rrezik do té& kqyren
ose eliminohen né pérputhje me masat paraprake té sigurimit.

Gjaté zbatimit t& punimeve Sipérmarrési duhet t€ vendosé dhe t&€ mirémbajé gjaté natés
pengesa té tilla dhe drita t&é cilat do t€ parandalojné né ményré efektive aksidentet.
Sipérmarrési duhet té sigurojé pengesa té pérshtatéshme, shenja me drité té kuge “rrezik” ose
“kujdes” dhe vrojtues né té gjitha vendet ku punimet mund té pérbéjné né ndonjé ményré
rrezik pér publikun.

5.7 Mbajtja pastér e ambjentit pérreth monumentit:

Rruga hyrése né objekt dhe ambjenti pérreth tij gé pérdoret aktualisht si varrezé, do té mbahen
pastér cdo dité. Kontraktuesi do t& marré masat e nevojshme pér t& parandaluar démtimin e
objekteve pérreth dhe ambjentit duke siguruar hyrje / daljen e materialeve nga kantieri.

Mbrojtia e peméve:
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Té gjitha pemét té cilat nuk jané té aprovuara pér prerjen duhet t&€ mbrohen nga démtimi gjaté
téré periudhés sé kontratés. Pemét me diametér mé t& madh se 10 cm dhe té larta deri 1Tm mbi
toké (shkurret, barérat etj) do t& priten, pa lejen paraprake té autoriteteve dhe t&€ mbikéqyrésit.

Mbrojija e ambjentit

Sipérmarrési duhet t&€ ndérmarré té gjithé veprimet e mundéshme pér té siguruar gé ambijenti
lokal i ansamblit t& ruhet dhe gé vijat e ujit, toka dhe ajri (duke pérfshiré edhe zhurmat) té jené
té pastra nga ndotja pér shkak té punimeve té kryera.

6. Shérbimet e jashtme:

6.1 Shérbimet elektrike dhe komunale

Duhet t&¢ mbrohen té gjitha shérbimet elektrike dhe komunale. Kontrakiuesi do té zbulojé té
gjitha shérbimet néntokésore né kantier para fillimit t& punimeve té gérmimit. Lejet e gérmimit
do té& merren nga furnizuesit e shérbimeve dhe njé kopje do té dorézohet tek Mbikqyrési. Kur
hegja e shérbimeve ekzistuese dhe kalldrémit éshté specifikuar apo té nénkuptuara, do té
sigurohen barrikada té miratuara, mbulimin e pérkohshém ne zonat e ekspozuara dhe lidhje té
pérkohéshme pér sistemet elekirike dhe t& shérbimeve komunale. Distanca e nevojshme e
punés té sigurt nga lart pér linjat e tensionit t& larté do té caktohet dhe té miratohet me
kompaniné e shpérndarjes elektrike. Njé kopje e késaj leje do té léshohet nga Mbikgyrési.
Kontraktuesi do té keté kohé té mjaftueshme para fillimit t& punimeve, té informojé autoritetet
pérkatése né ményré qé& mund té ndérmerren hapat e nevojshém pér té€ béré té mundur

spostimin e kabllove.

6.2 Skeleria

Té gjitha skelat duhet té projektohen dhe t&€ montohen né pérputhje me standardet e kérkuara.
Vetém punetorét me pérvojé dhe kompetent do t€ montojné skeleriné né lartési. Kontraktuesi
do té sigurojé qé ¢do modifikim t& nevojshém té skelave gjaté rrjedhés sé punéve, do té
pranohen nga montuesit e skelave né ményré gé skela do t& mbetet i pérshtatshém pér
géllimin pér té cilin jané t& dedikuara. Nénshkrimi i miratimit t€& skelés do t& béhen i dukshém
né ¢do piké té hyrjes né nivel t€ tokés tek skela. Punimet né skelé té€ paautorizuara éshté
rreptésisht e ndaluar.Duhet patur kujdes qé ngarkesa e cdo grumbulli mbeturinash né skelé
nuk e duhet ta kalojé ngarkesén e lejuar sipas projektimit. Ngarkesat maksimale té lejueshme
té skelave do té jené qarté té dukshme né té gjitha pikat e hyrjes né nivelin e tokés. Duhet té
merren té gjitha masat e nevojshme pér té parandaluar hedhjen aksidentalisht t&¢ mbeturinave
nga platforma.Skela metalike e tipit mbéshtetés, né pérputhje me standardet dhe rregullat
lokale, duke pérfshiré furnizimin e mbéshtetéses, mirémbaijtjen, montim, ankorimit, ¢gmontimin
etj 15cm nga dyshemeja do té vendosen né té gjitha nivelet. Copé mbrojtése ndaj motit ose té
paktén rrieté mbrojtése duhet té€ vendoset né pjesén e jashtme té skelés.

7. Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i ¢do materiali nga Kontraktori, do t&€ béhet me makina té pérshtatéshme, té cilat kur
ngarkohen nuk shkaktojné derdhje dhe e gjithé ngarkesa té jeté e siguruar. Ndonjé makiné qé
nuk plotéson kété kérkesé ose ndonjé nga rregullat ose ligjet e garkullimit do té hige




ményré té pérshtatéshme pér t'i mbrojtur nga rréshqitjet, démtimet, thyerjet, vjedhjet dhe né
dispozicion, pér tu kontrolluar nga Mbikqyrési i Punimeve né ¢do kohé.

8. Pastrimi pérfundimtar i zonés

Né pérfundim té punés, sa heré qé éshté e aplikueshme Kontraktori duhet té pastrojé dhe té
heqé nga sheshi té gjitha impiantet ndértimore, materialet gé€ kané tepruar, mbeturinat, skelerité
dhe ndértimet e pérkohéshme té ¢do lloji dhe té |éré sheshin e liré dhe veprat té pastra dhe né
kondita t& pranueshme.

9. Punime prishjeje-cmontimi dhe pastrimi

9.1 Té pérgjithshme
Punimet e prishjes dhe cmontimit né restaurim jané njé proges i réndésishém, né té duhet té
marrin pjesé punétoré té specializuar té cilét duhet t& mbikéqyren né ¢do rast nga drejtuesi
teknik i punimeve. Népérmjet prishjes evidentohen gjurmé té reja té cilat sjellin déshmi té reja
lidhur me monumentin té cilat duhet t& dokumentohen. Materialet e nxjerra nga ¢montimi pas
seleksionimit nése nuk jané t& démtuar ripérdoren.

REFERENCAT: Publikimet e listuara mé poshté formojné njé pjesé té kétij specifikimi té
referencave té zgjeruara. Botimet qé jané té referuara né tekst jané té pércaktuara vetém pér
gjérat bazé. m?

9.2 Ligjet dhe Normat e aplikuara shqiptare:

- Cdo ndérhyrje e propozuar duhet té jeté né pérputhje me parimet e “Kartés Shqiptare té
Restaurimit” , VKM. Nr.426, 13 Korrik 2007.

- Ligji Nr.9048, daté 04/07/2003 “Pér Trashégiminé Kulturore®, (I ndryshuar)

DOREZIMET : Dorézimet né vijim:

9.2.1 Deklarimet. Dorézimi i procedurave té propozuara té€ prishjeve dhe hegjes sé
materialeve tek Mbikqyrési pér miratim, para se puna té fillojé. Procedura do té sigurojé hegjen
e kujdesshme dhe sistemimin e materialeve né koordinim me veprat e tiera né proces, dhe njé
orar pér mospengimin e shérbimeve komunale, té gjitha lejeve t€ nevojshme nga kompanité e
furnizimit e té shérbimeve. Njé pérshkrim té detajuar t€ metodave dhe pajisjeve gé do té
pérdoren pér ¢do pune dhe té vazhdimit sé puneve gé kryhen.

9.2.2 Kushtet e mbikqyrjes: Né rastet kur prona fqinje mund t& démtohet nga punimet atéheré
Kontraktuesi duhet té kryejé me shpenzimet e tij njé studim té detajuar té gjendjes sé pronés
fqinje pérfshiré kétu edhe dokumentacionin fotografik njé kopje e té cilit duhet té paraqitet dhe
té miratuar nga Mbikqyrési para fillimit t& punimeve.

9.2.3 KERKESAT: Puna pérfshin ¢gmontimin dhe largimin e t& gjitha materialeve té diktuara ose
té specifikuara. Punimet e prishjeve nuk do té fillojné deri sa autorizimi te merret nga
Mbikqyrési. Té gjitha materialet qé rezultojné nga prishja, pérve¢ nése tregohet apo té
specifikohet ndryshe, do té largohen nga kufijté e sheshit t€ ndértimit. Mbeturinat do té higen
nga kantieri ¢do dité, pérveg nése udhézohet ndryshe nga Mbikqyrési; akumulimi i materialit té
tillé éshté i ndaluar. Materialet té cilat nuk mund té higen brenda dités do té ruhen né ményré

té pérshtatshme né zonat e pércaktuara. Nése Kontraktuesi identifikon kalbésira né dru gjaté
punimeve té cmontimit ai do t& marré masat e duhura per siguring e shendetlt ""\\
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menjeheré Mbikqyrési dhe i propozohen masa té pérshtatshme pér miratim. Kontraktuesi duhet
té paragesé prova pér asgjésimin e duhur t& materialeve me kérkesé té& Mbiqyrésit.

9.3- Pastrimi i kantierit
9.3.1 Pastrimi i kantierit:

9.3.2 Né fillim té& kontratés, pér sa kohé& gé ajo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet té hegé
nga territori i punimeve té gjitha materialet organike vegjetare dhe ndértuese, dhe té
djegé té gjitha pirgjet e mbeturinave té tjera.

9.3.2 Mbrojtja e objekteve, rrethimeve dhe strukturave:

Gjaté kryerjes t& punimeve prishése, kontraktuesi duhet té marré masa gé t& mbrojé objektet
dhe strukturat gé gjenden né aférsi t& objektit, ku po kryhen kéto punime prishése.

Pér kété, duhen evituar mbingarkesat nga té gjitha anét e strukturave nga grumbuj dhe
materiale. Kur grumbujt dhe materialet duhen zbritur poshté, duhet pasur kujdes gé té
parandalohet shpérndarja ose rénia e materialeve, ose té projektohet né ményré té tillé, qé
mos té pérbéjé rrezik pér njerézit, strukturat rrethuese té ¢do lloji.

Duhet béré kujdes nga kontakti me kabllot elektrik.

9.3.3 Mbrojtjia e vendit té pastruar:

Kontraktori duhet té€ ngrejé rrjeté té pérshtatshme, barriera mbrojtése, né ményré gé, té
parandalojé aksidentime t& personave ose démtime té godinave rrethuese nga materialét qé
bien, si dhe t&€ mbajé nén kontroll territorin, ku do té kryhen punimet.

9.4- Punime prishjeje
9.4.1 Skelerité:

Cdo skeleri e kérkuar duhet skicuar né pérshtatie me KTZ dhe STASH. Njé skelator kompetent
dhe me eksperiencé, duhet t&€ marré pérsipér ngritien e skelerive gé duhet té ¢do tipi.
Kontraktori duhet t€ sigurojé, gé té gjitha rregullimet e nevojshme, qé i jané kérkuar skelatorit
té sigurojné stabilitetin gjaté kryerjes sé punés. Kujdes duhet treguar qé ngarkesa e copérave
té mbledhura mbi njé skeleri, t&€ mos kalojé ngarkesén pér té cilén ato jané projektuar. Duhen
marré té gjitha masat e nevojshme gé té parandalohet rénia e materialeve nga platforma e
skelés. Skelerité duhen té jené gjaté kohés sé pérdorimit t&€ pérshtatshme pér géllimin pér té
cilin do pérdoren dhe duhet té jené konform té gjitha kushteve teknike.

Né rastet e kryerjes sé punimeve né ané té rrugés ku ka kalim si té kalimtaréve, ashtu edhe té
makinave, duhet t& merren masa qé t& béhet njé rrethim i objektit, si dhe veshja e té gjithé
skelerisé me rriete mbrojtése pér té eleminuar rénien e materialeve dhe duke pérfshiré shenjat
sinjalizuese sipas kushteve té sigurimit teknik.

Skeleri celiku té tipit kémbalec. konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré ndihmén pér
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Skeleri celiku né kornizé dhe e lidhur , konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré ndihmén pér
transport, mirémbajtje, montim, ankorim, ¢montime etj. Né njé lartési mbi 12 m, elementét
horizontalé duhet t&€ kené parmaké vertikal€, me lartési min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjeté.

9.4.2 Mbikqyrja

Kontraktori duhet té ngarkojé njé person kompetent dhe me eksperiencé, té trajnuar né llojin e
punés pér ngritien e skelerive dhe t& mbikéqyré punén pér ngritjen e skelave né kantier.

9.4.3 Metoda e prishjes

Puna pér prishje do té fillojé vetém pasi té jené stakuar energjia elektrike dhe rrjete té tjera té
instalimeve ekzistuese té objekteve.

Metodat e prishjes sé pjesshme, duhet té jené té tilla qé pjesa e strukturés qé ka mbetur té
sigurojé géndrueshmériné statike té objektit.

Kur prishja e elementeve té€ ndértesés nuk mund té béhet pa probleme e ndaré nga pjesa e
strukturés do t€ pérdoret njé metodé pune e pérshtatshme. Elementét e drurit mund té hidhen
nga lart, vetém kur ato nuk paragesin rrezik pér pjesén tjetér té& stukturés. Kur prishen
elementét, duhen marré masa pér t& mos rrezikuar elementét e tjeré konstruktive mbajtés, si
dhe mos démtohen elementét e tieré.

Né pérgjithési, puna e cmontimit duhet té fillojé duke hequr sa mé shumé ngarkesa té
panevojshme, pa ndérhyré né elementét bazé struktural. Puné té kujdesshme do té béhen pér
té hequr ngarkesat kryesore nén kushtet mé té véshtira. Seksionet té tjera qé do té prishen do
té ndahen dhe do t& ulen né toké nén kontroll.

10. Ndérhyrje konservuese dhe restauruese
10.1 Té pérgjithshme

Cdo ndérhyrje e propozuar duhet té jeté né pérputhje me Projektin e miratuar né KKTKM si
dhe parimet e “Kartés Shqiptare t& Restaurimit” — VKM Nr.426 on 13 Korrik 2007.

10.2 Shpjegim i terminologjisé

“Konservim” jané té gjitha masat e ndérmarra qé nuk kérkojné ndérhyrje direkte né vepér sig
jané krijimi i kushteve mjedisore (lagéshti relative, temperaturé, pastérti nga ndotja atmosferike,
mbrojtja nga pluhurat, démtimi biologjik dhe fizik né fonde, ekspozimi dhe transporti), si edhe
ndérhyrjet kimike direkt né objekt apo vepér, me qéllim parandalimin e ¢do lloj démtimi.

“Ndérhyrje” éshté térésia e masave t&€ ndérmarra dhe operacioneve té kryera né vepér, me
géllim ndalimin e degradimit t& métejshém dhe nxjerrjen né pah té vlerave té saj.

“Restaurimi” éshté vlerésimi i thelbit origjinal t&€ monumentit népérmjet ndérhyrjeve pér ndalimin
e degradimeve té€ métejshme dhe nxjerrien né pah té vierave té tyre.

Késhillat mbi Parimet dhe Metodat t€ cilat ofrojné udhézimet e propozuara té ndérhyrjeve
restauruese duhet & lexohen sé bashku me kété dokument.
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10.3 Ndérhyrjet né “monumentet e kulturés”

Né disa raste nevojat pér konservim duhet ti paraprijné atyre t& vendosjes né siguri, né
vazhdim nuk éshté e nevojshme té rregullohen nivelet e sigurisé t& njé ndértese historike me
ato ndértesave té reja por éshté e mjaftueshme qé nivelet e sigurisé t&¢ pérmirésohen
krahasuar me ato para ndérhyrjes.

Teknikat e ndérhyrjeve qé do pérdoren né monumentet e kulturés duhet té respektojné
karakteristikat historike, artistike, arkitektonike dhe shpérndarjen e tyre. Kjo do té thoté qé
pérmirésimi duhet té€ realizohet pa prodhuar modifikime substanciale né sjellien e strukturés
dhe ndértesés duke pérdorur pér sa éshté e mundur teknika ndérhyrje dhe metodologji
operative tradicionale, konservim t&€ materies, kushteve fizike dhe morfologjike. Teknika dhe
materiale me karakter reversibél edhe pjesor gé pérdoren né ményré diskrete, jo evazive dhe
né koherencé me llogjikén konstruktive té strukturés ekzistuese.

11, Specifikimet teknike per punimet e ndertimit

11.1 Skelé me tubo fasade ~ 8m

Cdo skeleri e kérkuar duhet skicuar né pérshtatie me KTZ dhe STASH. Njé sektor kompetent
dhe me eksperiencé, duhet t& marré pérsipér ngritien e skelerive gqé duhet t€ ¢do tipi.
Kontraktori duhet té sigurojé, gé té gjitha rregullimet e nevojshme, qé i jané kérkuar skelatorit
té sigurojné stabilitetin gjaté kryerjes sé punés. Kujdes duhet treguar qé ngarkesa e copérave
té mbledhura mbi njé skeleri, {& mos kalojé ngarkesén pér té cilén ato jané projektuar. Duhen
marré té gjitha masat e nevojshme qé€ té parandalohet rénia e materialeve nga platforma e
skelés. Skelerité duhen té jené gjaté kohés sé pérdorimit t& pérshtatshme pér géllimin pér té
cilin do pérdoren dhe duhet t& jené konform té gjitha kushteve teknike.

Gjate kryerjes s€ punimeve meqé nese kemi nje territor ge perdoret vazhdimisht nga kalimtaret
ndoshta edhe t& makinave, duhet t& merren masa qé té béhet veshja e pjeses se siperme te
skelerisé me rrjete mbrojtése pér té€ eleminuar rénien e materialeve dhe duke pérfshiré shenjat
sinjalizuese sipas kushteve té sigurimit teknik.

Ky ¢mim pérfshin ndértimin skeles pérgjaté gjithé fasadés jashtme té objektit pér té realizuar té
gjithé punimet né muraturé, konstruksionin per mbulimin provizor si dhe konstruksionin e
catise. N& ményré gé skela té krijoi siguri duhet té jeté metalike, tubolare e kolauduar brenda

vitit té fundit.
Ky ¢mim éshté pér njési Lek&/ m.

11.2 Brez lidhés prej druri

Vendosja e njé brezi lidhés prej druri ne kreun e murit te naosit duke béré késhtu lidhjen e
mureve té jashtém perimetralé t& Naosit dhe konsolidimin e tyre. Brezi do te kete permasa
sipas te dhenave teknike te paraqitura ne projekt.

Realizimi i brezit, 45cmx15cm mbi nje murature me gjeresi 80cm i sposuar 35cm nga brenda
ndersa nga jashte do te suvatohet si dhe gjithe muratura e naosit sipas tipologjise egzistuese.
Brezi do te jete prej druri te stazhinuar, si¢ tregohet né vizatime, duke pérfshiré te gjitha

V&
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elementet fiksues (gozhdet dhe piastrat metalike), skelat e shérbimit ose skeleriné, si dhe ¢do
detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

12. Specifikimet teknike per ndérhyrjet restauruese
12.1 Cmontim catie me tjegulla hajati

Pérpara fillimit t& punimeve té restaurimit t& ¢atis€, kryhen punimet e gmontimit té elementéve
té mbulesés se hajatit per te beret e mundur F.V te srukiures se mbuleses metalike per
mbulimin e naosit.. Punimet duhet t& kryhen me kujdes, pér té zbuluar ndonjé element apo
gjurmé té fazave mé t€ hershme. Cmontimi i plote catisé do té realizohet ne fillim né hajatin

verior dhe até jugor.

Do té béhet hegja e kujdesshme e tjegullave dhe seleksionimi i tjegullave t& vendit ekzistuese,
té cilat do té depozitohen me kujdes pér tu ripérdorur, duke i sistemuar sipas grupimeve né
terren. Gjithashtu do t€ vazhdohet me pastrimin dhe hegjen e kujdesshme té shtresés sé liagit
qé lidh tiegullat né rreshtat e paré né ményré qé té shihet mundésia e ripérdorimit té tyre.
Tjegullat né gjendje t&€ miré qé do té ripérdoren, lahen dhe pastrohen me furgé té ashpér.

Progesi do té vazhdojé me hegjen e shiresés hidroizoluese nese ka, e mé pas petavrave dhe
gjithe struktures se catise, traré / binaré etj. Materialet e padémtuara do té sistemohen dhe do
t'u nénshtrohen pérkujdesjeve konservuese per tu riperdorur, ndérsa ato gqé kané pésuar
amortizim ose jané té deformuar dhe ndikojné né konstruksionin e gatisé, do té higen dhe do té
ruhen pér zévendésimin e tyre me material t&€ shéndoshé sipas pérmasave, materialit dhe

teknikés origjinale té elementit.
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Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve qé duhet pér zbulimin dhe pastrimin e ¢atisé. Hegja e
tjegullave té vendit, zbritja né toké, seleksionimi i tyre pér ato qé do té pérdoren dhe qé jané té
rregullta. Cmontimi i shtresés sé petavrave té drurit dhe gjithe struktures se catise. Gjithashtu
né ¢mim pérfshihet heqgja e Iéndés drusore nga gatia dhe seleksionimi i saj né raste se mundet
té pérdoret si dhe ¢do detyrim tjetér pér t'i dhéné fund hegjes.

Mbasi béhen kéto punime paraprake, né prezencé té€ kontraktorit, dhe mbikéqyrésit té
punimeve mbahet njé proces-verbal pér sasiné gé do té pérdoret brenda kushteve teknike dhe
pér pjesén e démtuar qé do té hidhet. Né ¢gmim pérfshihet edhe transporti i mbeturi
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ngarkim shkarkimi i tyre né vendet e pércaktuara nga Bashkia. Ky ¢mim éshté pér njési Leké/
m?Z ¢ati né plan.

Shpérbérja e mbulesés sé gatisé me tjegulla (Vendi) dhe té armaturés pérkatése prej druri, do
te behet edhe ne hajatin perendimor duke pérfshiré petavrat e dyshemesé , strukturen
mbajtese te pérbéré nga kapriatat, (Trarét dhe pjesét e armaturés), pjesét intersektuese, si dhe
zgjedhjen, pastrimin dhe vénien ménjané té tjegullave te vendit qé do té ripérdoren, duke
pérfshiré skelén, spostimin e materialeve gé rezultojné nga hegja brenda ambientit té kantierit
si dhe ¢do detyrim tjetér pér t'i dhéné fund hegjes. Hegja e tavanit t& ¢farédo natyre, duke
pérfshiré dhe impiantin elektrik g€ mund té ekzistojé; duke pérfshiré ndér té tjera skelén,
spostimin e materialeve qé rezultojné nga hegja brenda ambientit t€ kantierit, si dhe ¢do
detyrim tjetér pér t'i dhéné plotésisht fund hegjes sé tavanit.

12.2 Rindértim i konstruksionit té ¢atisé

Rindértimi i ¢atisé sé hajateve do té ndjeké skemén fillestare. Catia e hajatit perendimor
do té mbéshtetet mbi konstruksionin me kolona druri sipas skemes egzistuese. Ndersa per
hajatin jugor dhe verior skema mbeshtetese do te jete sipas skemes egzistuese gjithashtu dhe
duke shfrytezuar mbeshtetjen ene konsolat e dala nga muri i naosit ne nje krah dhe murin e
hajatit ne krahun tjeter. Plotésimi i konstruksionit t& drurit t& ¢atisé t&€ degraduar do te behet ,
duke respektuar pérmasat e konstruksionit t& hequr dhe skemén e catise egzistuese.

Gjendja e elementéve té konstruksionit do t& kontrollohet nga mbikqyrési i cili do té
vendosé se cilét elementé do té ruhen dhe cilét jo. Trarét térthor té cilét jané kalbur dhe kané
pésuar ulje si dhe ata gjatésor do t& zévendésohen mé traré té rinj té té njéjtés pérmasé dhe
lloji, té tjerét do té restaurohen duke iu nénéshtruar njé trajtimi dizenfektues ndaj agjentéve
atmosferiké dhe krimbave e kérpudhave me antimol e insekticid. Trarét né pjesén mbéshtetése
té murit do té& lyhen mé zift ose material kundér lagéshtirés, né té gjitha rastet trarét ndérmjet
tyre, do té€ kapen me ganxha metalike.

o Mbulesa e hajateve. Né hajatet mbi petavrat gjithashtu do t& vendoset njé shtresé
hidrohizoluese.

e Plotésimi i dyshemesé sé drurit me petavra cm. Dyshemeja me petavra pas pérfundimit
do té trajtohet me solucion antimol, anti lagéshtiré, insekticid dhe né fund do té lyhet me

2 duar vaj lini.

e Shtrim i fletés hidroizoluese 4mm.
e Mbulesa me tjegulla vendi.
Lénda e drurit e cila do té pérdoret do té jeté dru pishe e stazhionuar miré dhe e cilésisé sé
larté, me karakteristika:
Lagéshti jo mé tepér sé 12 %,
Peshé volumore 410 — 540 Kg/m3,
Kufiri i rezistencés né térhegje 130 MPa,
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12.3 Restaurimi i catise se Naosit .
Fillimisht do t& béhet cmontimi i kujdesshem i tjegullave duke shpétuar ato qé jané té
padémtuara e té forta konstruktivisht duke I_seleksionuar me kujdes pér tu ripérdorur mé voné.

i e

Do te behet cmontimi me kujdes i petavrave te catise se naosit duke shpétuar ato elemente
drusor qé jané té padémtuara e té forta konstruktivisht duke i seleksionuar me kujdes pér tu
ripérdorur mé voné. Me tej do te behet pastrimi i dherave dhe mbushjeve mbi tavan, pasi te
jete realizuar me pare shkeputja e energjise elektrike dhe kontrolluar nga inxhinieri.

Me tej kontrollohet cilesia dhe gjendja faktike e gjithe elementeve drusore duke ruajtur
elementet e mire te struktures mbajtese baze dhe duke zevendesuar ndonje element te

degraduar dhe jashte kushteve teknike per zbatim.

Plotésimi i elementeve te hequr, duke respektuar pérmasat e konstruksionit t&€ hequr dhe
skemén tradicionale té catisé. Gjendja e elementéve té konstruksionit do té kontroliohet nga
mbikqyrési i cili do t& vendosé se cilét elementé do té ruhen dhe cilét jo. Trarét té cilét jané
jane degraduar ose jané té deformuar dhe ndikojné né konstruksionin e gatisé&, do4é
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do té ruhen pér zévendésimin e tyre me material t€ shéndoshé sipas pérmasave, materialit dhe
teknikés origjinale té elementit, ndersa materialet e padémtuara té cilat do t& géndrojné né
cati, do t'u nénshtrohen proceseve te konservimit duke iu nénshtruar njé trajtimi dizenfektues
ndaj agjentéve atmosferiké dhe krimbave e kérpudhave me antimol e insekticid dhe vaj lini.
Trarét né pjesén mbéshtetése mbi tra b/a do té lyhen mé zift ose material kundér lagéshtirés.
Rindertimi i dyshemesé sé drurit me petavra egzistuese ne gjendje te mire . Elementet e
dyshemese te demtuara te zevendesohen me elemente te rinj me permasat dhe llojin e
materialit te egzistueses. Dyshemeja me petavra pas pérfundimit do té trajtohet me solucion
antimol, anti lagéshtiré, insekticid dhe né fund do té lyhet me 2 duar vaj lini.

Mbi petavrat do té vendoset njé shtresé hidroizoluese .

12.3/1 Membrana hidroizoluese e ¢atisé do té pérzgjidhet né konsulté me mbikqyrésin e
punimeve né ményré qé té pérshtatet cilesia me kushtet specifike qé kérkon ¢atija e mje
objekti te tille. Kontraktori do té sjellé kampioné té ndryshém té gertifikuar, nése ato nuk ofrojné
karakteristikat e kérkuara nga mbikqyrési i punimeve do t& refuzohen. Eshté miré q& kéto
membrana té sigurojné ajrosje té gatisé.

Realizimi i shtreses hidro izoluese do te behet mbi siperfage te pastruar e thare mire te
shtreses se petavrave duke perfshire pjesen vertikale, do te jete e perbere nga nje membrane
guaine 4 mm, te vendosur ne veper mbi siperfaqge te rrafshet , perfshire mbivendosjen e
lidhjeve minimumi 12 cm dhe do té ngrihet né drejtimin vertikal né muret anésoré me min. 10
cm. Kjo pune perfshin mberthimet hegjet, spostimet si dhe cdo detyrim fjeter te nevojshem per
ti dhene fund procesit.

Kujdes i ve¢ante duhet t& merret né pérgatitjen e sipérfaqeve té papérshkueshme nga uiji;
ndonjé piké e mundéshme e hapur duhet t& mbyllet me silikon dhe té stukohet .

Sugjerohet gé shtresa hidroizoluese té sigurojé hidroizolim absolut kundér ujit dhe lagéshtisé.
Gjithashtu duhet té keté njé depértueshméri t&€ kénagshme té avullit gé€ lejon kalimin e avullit
por jo té ujit. Duhet té keté peshé té lehté dhe rezistencé té larté mekanike. Rezistencé ndaj
ndryshimeve té temperaturés. Rezistencé té larté ndaj zjarrit.

Element tjeter i izolimit né cati do té jeté dhe mbulimi i bashkimeve t& mureve vertikal (pikat ku
bashkohen catité e nivelit t& ulét me muret vertikal) me llamariné plumbi e cila do té realizohet
duke ju veshur muraturés vertikale dhe duke u inkastruar né llacin izolues horosan, né ményré
qé té eleminojé pérfundimisht hyrjen e lagéshtires edhe né kéto pika té rrezikshme té bashkimit
té dy planeve, vertikale me horizontale. Mbulimi i catisé do té realizohet rigorozisht né kuotat e
vjetra dhe né pjerrésité e harkimet e méparshme duke pérdorur né pjesén e poshtme tjegulla té
reja té pérshtatura né dimensione me ato ekzistuese ndérsa mbulimi do t& béhet me tjetgullat e
vjetra té ruajtura miré dhe seleksionuara si dhe nése do té jeté e nevojshme, do té plotesohet
me tjegulla t& njéjta té vjetra té ngjashme .Lidhja e tjegullave ulluk me tjegullat e tjera do te
béhet népérmjet llacit i cili nuk do té jeté mé i larté se 3-4cm duke krijuar njé jasték mbeshtetés
pér cdo tjegull e mé pas duke i stukuar né ményré estetike né té katér faqet né ményré serioze
duke 1&né té€ hapur ullukét pér largimin sa mé té shpejté té ujrave té shiut.

12.4 Pastrim mbushje me dhé e mbeturina té tjera mbi tavan

Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve qé duhen pér pastrimin nga papastértité dhe pluhurat gé
ndodhen né ambjentin néngati. Para pastrimit verifikohet gjendja jashté funksionit e elektricitetit
né instalimet elektrike g& mund té ndodhen aty dhe né bazé té verifikimit pér gjendjen teknike
té tyre merret vendim pér ¢montimin dhe largimin e mundshém té tyre. Pastrimi nga
papastértité dhe pluhurat béhet né ményré mekanike dhe me makineri thithése.

Ky ¢gmim éshté pér njési Leké / m2.
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12.6/1 Pastrimi i llacrave te teperta e parazite ne pjesen ge lidh absiden me muraturen, behet
shtyrja e saj me pajantat metalike me mekanizem dhe konsolidohet muri i absides me injektim
llaci horasan.

Nga brenda behet:
12.6/2 Qepja e murit te absides me muret e naosit me shufra inoksi me injektim me llac, cdo

50cm sipas detajeve te dhena ne projekt. Hapja e vrimave per shufrat e inoksit behet me

trapan me uje per eleminin e dridhjeve .

Né pérfundim té konsolidimit t& mureve jugor, verior e lindor te naosit do té restaurohet :

12.6/3 Korniza e kreut té muraturés.

Nese kreu i muratures ka demtime apo renie guresh do te restaurohet duke vendosur guret e
rene. Gjithe muratura do te konsolidohet me brez druri te pozicionuar nga brenda murit 35cm
(sipas permasave dhe prerjeve te dhena ne projekt) dhe nga jashte do te suvatohet si gjithe

muratura sipas tipologjise egzistuese.

12.10 Shkepje suvatimi brenda e jashté

Shkepjet e suvatimit perfshijne goditie te siperfages se suvatuar dhe gjetie te pjeseve te
mbufatura dhe te plasaritura nepermjet tingullit, prishjen e ketyre pjeseve deri ne daljen e
muratures ne mure, larje te siperfageve te prishura me uje me presion, spostimin e
mbeturinave per pastrimin e ambientit dhe cdo detyrim {jeter per ti dhene plotesisht fund
hegjes se suvase se demtuar.

12.11 Suvatimi | brendshem.




nivelim te parregullsive me ane te mbushjes me llac gelgere 1:3 me me shume shtresa n.q.se
eshte e nevojshme , edhe ne zonat e vogla si dhe cdo detyrim fjeter per mbaruar plotesisht

stukimin.

Pérpara se té hidhet sprucimi duhet gé sipérfagja gé do t& suvatohet té laget miré me ujé.

Sprucimin e mureve dhe tavaneve per murature te pastruar, me llac gelgere te lenget per
permiresimin € ngjities se suvase dhe riforcimin e siperfages se muratures, duke perfshire
skelat e sherbimit dhe cdo detyrim tieter per ti dhene plotesisht fund sprucimit.

Suvatim | realizuar me nje shtrese 2 cm llaci gelgere te stazhionuar duke perfshire skelat e
sherbimit dhe cdo detyrim tjeter per ti dhene fund suvatimit ne menyre perfekte.

Llag gélgere hidraulike e stazhionuar duhet té keté kéto karakteristika :

< Kufiri i rezistencés né shtypje 25 kg/cm2,

>

% Pesha volumore 1800 kg/m3,
% Konsistenca, =8

% Papastértia e rérés 12 %,
< Moduli, 1.8

% Raporti G:R 1:2
Réra pér suva duhet té jeté e pérbéré nga kokriza té dimensioneve té tilla pér té kaluar né sité
me pérmasa 1mm.
Né kété zé punimesh périshihen ¢gmimet qé duhen pér té realizuar sipas kushteve teknike
riparimet e suvatimeve t& mureve té jashtém guri, pérgatitia e sipérfaqes sé murit pastrimi nga
pluhuri, lagja, vendosja e shtresés sé& suvasé deri né tharje, dora e dyté, dhe finoja, skelerité e
nevojshme. Né ¢mim pérfshihet blerja e té gjitha materialeve t&€ nevojshme me cilési,
transporti i tyre, skeleri, pérpunimi dhe vendosja né objekt, ngarkim shkarkimi dhe ¢do puné gé
lidhet me té.
Ky ¢mim éshté pér Leké&/ m?.

12.12 Suvatim i jashtém

Suvatimin nga jashté t& mureve (sidomos ne Naos) do te behet duke respektuar trashésiné e
suvasé origjinale (llag gélgere e stazhionuar)

Stukim dhe sistemim i sipérfageve ku éshté e nevojshme, pér suvatime pér nivelimet e
parregullsive, me ané té& mbushjes me llag llac gelgere me mé shumé shtresa dhe copa guresh
n.q.s éshté e nevojshme, edhe pér zonat e vogla si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar
plotésisht stukimin.

Pérpara se té hidhet sprucimi duhet gé sipérfagja qé do té suvatohet té€ laget miré me ujé.
Sprucim pér muraturé té pastruar me llag gelgere t€ I€ngét pér pérmirésimin e ngjities sé
suvasé dhe riforcimin e sipérfageve té muraturés, duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do
detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga njé shiresé me trashési 2 cm lla¢i gelqere e stazhionuar duke pérfshiré
skelat e shérbimit si dhe ¢gdo detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht suvatiyfﬂ—ﬂ\\
3

Llag gélgere ajrore duhet té keté kéto karakteristika : POy z s
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< Kufiri i rezistencés né shtypje 25 kg/cm2,

¢ Pesha volumore 1800 kg/m3,
% Konsistenca, <8

« Papastértia e rérés 12 %,
< Moduli, 1.8

% RaportiG:R 1:2
Réra pér suva duhet t€ jeté€ e pérbéré nga kokriza t& dimensioneve té tilla pér té kaluar né sité
me pérmasa 1mm.
Né kété zé punimesh pérfshihen ¢mimet qé duhen pér té realizuar sipas kushteve teknike
riparimet e suvatimeve té mureve té jashtém guri, pérgatitia e sipérfages s& murit pastrimi nga
pluhuri, lagja, vendosja e shtresés sé suvasé deri né tharje, dora e dyté, dhe finoja, skelerité e
nevojshme. Né ¢mim pérfshihet blerja e té gjitha materialeve té€ nevojshme me cilési,
transporti i tyre, skeleri, pérpunimi dhe vendosja né objekt, ngarkim shkarkimi dhe ¢do puné gé
lidhet me té.
Ky ¢mim éshté pér Leké/ m2.

12.13 Konsolidim strukturor i muraturave prej guri (me dy parete dhe mbushje né mes) i
afreskuar me teknikén e renies se lire t& mishelés nga kreu i murit me rezistencé té larté

mekanike dhe pérbérje té ulét té kriprave té tretshme né ujé.

Ky process duhet te kryhet me shume kujdes dhe ne menyre graduale e te kontrolluar ne anet
e murim me picture ne menyre qe sapo te vihen re njolla te nderpritett menjehere deri sa te
realizohet renia e llacit te hedhur dhe ngrirja e tij pasta te vazhdohet me kujdes hedhje ne sasi
te vogla te llacit me renie te lire nga lart.

Pérbérja e llagit pa kimikate ge demtojne pikturen. :

Réré lumi e laré 2 pjesé
Réré vullkanike me granulacion 0,5-1 cm 2 pjesé
Pluhur tulle e gmérgi dhe copa tulle deri né 2 cm 2 pjesé
Gélgere e vjetér 3 pjesé

12.14 Restaurim i carjeve né mur guri me teknikén e injektimit (Pastrim i carjes, larje me
ujé, injektim llac gélqere 1:3)

Ky proces do té béhet i kombinuar: me gepje me materialin e llacit te injektimit dhe gepje me
shufra hekuri inoksidabél .

Qepja me materialin e vendit do té béhet kur gjérésia e garjes nuk i kalon 3 cm. Kur garja éshté
mé e madhé se 3 cm dhe né pamundési t& gepjes me materialin e vendit, do té pérdoret gepja
me shufra metalike. Shufrat do t€ jené min 50 cm né ¢do krah té carjes dhe anét do té
ankorohen né strukturén e kupolés. Cdo cift shufrash do t€ vendoset min. 50 cm larg njéra

tjetrés gjaté gjithé lartesise se murit ku ka ¢arje vertikale.




12.17 /1 Injektimet. Injektimet do té€ kryhen kryesisht né zonat ku garjet e strukturés shfagen mé
té dendura dhe mbasi jané béré fugatimet dhe gepjet. Mbas pastrimit t& muraturés nga llagi i
dekompozuar dhe para fugatimit vendosen tubat qé do té€ shérbejné pér injektim dhe lahet

muratura, si nga jashté, ashtu dhe brendésia e saj népérmjet tubave té injektimit. Tubat do té
jené 1/2" dhe do té vendosen 2-4 copé/m? dhe 25-30 cm né thellési t&€ muraturés.

Llagi i injektimit do t& pérbéhet prej materialesh tradicionale dhe me rezistencé jo mé té madhe
se llagi i shéndoshé i muraturés, pér t& shmangur rrezikun e krijimit t& b&rthamave rigjide
brenda masés sé muraturés. Injektimi do té€ kryhet me gravitacion, d.m.th. me vetérrjedhje dhe
né njé drejtim, duke filluar nga pjesét e poshtme té muraturés dhe duke u ngjitur né lartési.
Injektimet pér konsolidimin dhe kompaktésimin e muraturés sé naosit, ndonése jané té
nevojshme, né rastin konkret, kur i gjithé interieri &shté i veshur me pikturé murale, kjo
ndérhyrje rekomandohet té jeté e kufizuar vetem nga jashte dhe e kujdesshme.

Si¢c e theksuam dhe mé sipér, kjo ndérhyrie do t& kryhet mbasi t& ndérmerren masat e
nevojshme né pikturén murale, d.m.th. mbasi t&€ mbyllen c¢arjet dhe t& béhet konsolidimi i
pikturés me ané té injektimeve e plombimeve etj. Né& kété ményré do té krijohet njé shtresé
mbrojtése ndérmjet pikturés dhe muraturés gé do té ndalonte depértimin e materialit injektues
té konstruksionit né pikturé.

Ky proces do té kryhet nga specialisti restaurator né prezencé té mbikqyrésit t& punimeve.

12.18 Pastrim fugash + Fugatim mur guri Absida

Fugatime do té kryhen né ato raste kur ¢arjet (fisurat) jané deri té€ njé madhésie mesatare dhe
kur vérehet se llagi ekzistues éshté i degraduar. Fugatime sipérfagésore do té aplikohen né
ato raste kur carjet jané té karakterit kapilar me géllimin e vulosjes sé tyre.

Fugatimeve do t'i nénshtrohen vetém muraturat e absides nga jashte. Fugatimi do té béhet
edhe pér eleminimin e fugave té papérshtatshme, fuga t€ béra me llagra té fort€ me pérbérje
cimento. Kéto llagra nuk pérputhen me aparatin e muraturés dhe mund té krijojné me kalimin e

kohés stres mekanik t& dukshém, duke pérkeqgésuar gjendjen e muraturés.

Fugatimet konsistojné né pastrimin e llagit ekzistues t€ démtuar.

Fugatimi do té fillojé me pastrimin mekanik (gérryerjen) té fugave nga llagi degraduar .

Pas pastrimit mekanik té fugés dhe larjes me ujé té bollshém do té kryhet mbyllja e fugave.
Masa e llagit t& pérgatitur, duhet té jeté homogjen dhe uniform. Fugatimi do té kryhet me llag
gélgere t& majmé, me konsistencé té ulét.

Mbasi fillon prezén llagi, atéhere ai laget dhe férkohet me furcé teli pér t€ eliminuar plasaritjet

eventuale té tij.
Eshté e réndésishme t& béhen analiza t& miratuara, pér t& mésuar pérbérjen kimiko-fizike té

llagit ekzistues né ményré qé té pércaktosh qartésisht natyrén, prejardhjen dhe granulometriné
e materialit t& pérdorur. Pérbérja e llagit duhet té jeté me material analog té atij ekzistues.
Pérbérja e llagit t& fugave do té pranohet nga mbikqyrési i punimeve pas prov. arrjes




llagin ekzistues.

Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve qé duhet pér pastrimin dhe hegjen e kujdesshme té
shiresés sé llagit né fugat e xokolit me furcé teli t& ashpér dhe largimin e mbeturinave nga
objekti, transporti i materialeve dhe gjithcka duhet pér pérfundimin e kétij procesi.

Ky ¢mim éshté pér Leké/ m2.

12.19 Sherbetisje e bojatisje me gélgere

Progesi i lyerjes sé sipérfaqgeve té€ mureve kalon népér tre faza si mé poshté:

o Pérgatitja e sipérfages qé do té lyhet
Para lyerjes duhet té béhet kruajtja e ashpér e gelgeres s€ méparshme nga sipérfagja e lyer,
mbushja e gropave té vogla apo démtimeve té sipérfaqes sé murit me ané té stukimit dhe bérja
gati pér paralyerje. Pérpara fillimit t&€ progesit t€ lyerjes duhet t& béhet mbrojtja e sipérfageve
gé nuk do té lyhen (dyer, dritare, etj.) me ané té vendosjes sé letrave mbrojtése.

o Paralyerja e sipérfages sé pastruar
Né fillim té progesit té lyerjes, béhet paralyerja e sipérfaqeve té pastruara miré me gélgeren té
holluar (Astari). Pér paralyerjen béhet pérzierja e 1 kg gélgere me njé litér ujé. Me pérzierjen e
pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages vetém me njé doré. Norma e pérdorimit éshté 1 litér
gélgere e holluar duhet t& pérdoret pér 2 m? sipérfage.

e Lyerja me gélgere e sipérfages

Lyerja béhet me dy duar bojé gélqere e stazhonuar miré.
Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve té sipérpérmendura, transportin e materialit, skeleri.

Ky ¢mim éshté pér Leké&/ m2.

12.20 Konsolidim i kreut té murit me 2cm llac gélqere 1:3

Konsolidimi do té realizohet duke pastruar kreun e murit nga llagi i degraduar, larje dhe injektim
(me rénie té liré) Llac horosan né brendési t& muraturés (sidomos ne fagen perendimore e
cila ka piktura nga dy anet dhe nuk mund te kemi konsolidim murature me injektim ne menyra
te tjera) . Gjate procesit te monitorohet vazhdimisht nese del ndonje njolle ne pikture. Ne kete
rast nderpritet menjehere puna deri sa te thahet dhe te zere vend llaci . Kreu i murit do té
pastrohet dhe nivelohet me llag gélgere me trashési rreth 2 cm dhe do t& pérgatitet pér
vendosjen e brezit t& betonit i cili do te kete si kuote perfundimtare kuoten e sotme , pasi do te
jene hequr traret e drurit te degraduar egzistues te cilet vende vende mungojne fare.

Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve gé duhet té béhet pér pérgatitien e sipérfaqes sé
démtuar té& murit, pastrimin, larjen me ujé, konsolidimin e murit t& démtuar me teknikén e
ndérthurjes. Né ¢gmim pérfshihet blerja e materialeve, transporti i tyre né objekte dhe ¢do puné
gé lidhet me pérfundimin e saj .

Né ¢mim pérfshihet edhe transporti i mbeturinave dhe ngarkim shkarkimi i tyre né vendet e

pércaktuara nga Bashkia. Ky gmim éshté pér njési ml.

12.21 Pastrim i shtresave té betonit mbi xokol hajat

Mbi xokolin e murit te hajatit jugor eshte hedhur nje shtrese betoni ne menyre te crregulit dhe
jo estetike. Te thyhet me kujdes kjo shtrese dhe te behet nivelimi dhe konsolidim i kreut té
murit te xokolit me llac gélgere 1:3.
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12.22 Restaurim dysheme druri

Ky proces perfshin pastrimin, zmerilimin e dyshemese egzistuese rrashinimin dhe lyerjen me
llak te saj. Nese dyshemeja ka elemente te degraduar apo te demtuar drusore te paraprihet me
zevendesimin me elemente te mire dhe pastaj te kryhen proceset e mirembajtjes si me siper.

12.23 Cmontim mur guri (hapje dritaresh)

Ne muret e hajatatit jane mbyllur me mur guri dritaret ge mendojme te kthehen ne gjendjen
fillestare. Cmontimi | murit te gurit ne keto pjese parashikon cmontimin e kujdesshem te
mbushjeve te hapesirave duke ruajtur konturin e dritareve egzistuese , pasi te siguroehet me
bare egzistenca e arkitraut te dritareve sic kane gene. Nese ky aritra nuk egziston, se pari
duhet te sigurohet vendosja e tijj dhe me pas te vazhdohet me cmontimin e mbushjeve te
muratures.

Cmontimi i muraturés sé& gurit edhe nése éshté e suvatuar, e ¢farédo forme ose trashésie,
duke filluar nga lart poshté, e kryer me cfarédolloj mjeti (mekanizma, vegla) dhe ¢farédo
lartésie ose thellésie, perfshin skelén e shérbimit ose skeleringé, armaturat € mundshme pér té
mbéshtetur ose mbrojtur strukturat ose ndértesat pérreth, riparimi pér démet té€ shkaktuara ndaj
té tretéve, vénien ménjané dhe pastrimin e guréve pér pérdorim, duke béré sistemimin brenda

ambientit té kantierit si dhe ¢do detyrim tjetér qé siguron plotésisht prishjen.

Né ¢mim parashikohet seleksionimi i materialeve qé mundet té ripérdoret, transporti i
mbeturinave dhe ngarkim shkarkimi i tyre né vendet e pércaktuara nga Bashkia. Ky ¢mim

éshté pér njési 1m>.
12.24 Restaurim dyer dhe dritare druri
Restaurimi do té fillojé :

»  Zévendésimin e ploté ose té pjesshém té pjeséve q& mungojné ose té prishura me dru

té njéjté, té stazhionuar dhe me pérmasa si té seksioneve ekzistuese.
»  Zdrukthtimi i té gjitha pjeséve té deformuara.
»  Stukimin e ¢do plasaritie me stuko té pérshtatshme té sé njéjté€s ngjyré me até té drurit.

» Verifikimin, dhe zévendésimin e mundshém € gjitha menteshave dhe té gjitha pjeséve

té tjera pérbérése.

> Vendosjen né vepér té dritareve té riparuara dhe nése éshté e nevojshme edhe punime
murature, ¢do detyrim tjetér t& nevojshém pér té siguruar funksionimin e ploté té

dritareve;
+ Furnizimin dhe vendosjen € xhamave.

pérgatitien dhe lyerjen me bojé té dritareve, skelat e shérbimit ose skelerine, punimet e

X

muraturés si dhe gdo detyrim tjetér pér mbarimin e punés. A \m\.ﬂsEiu( r.«? ‘9\
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Trajtimi i sipérfaqgeve té€ drurit:
» Pastrimi i sipérfaqeve nga lyerjet e vjetra té degraduara me furgé té ashpér.
> Pastrim me kompresa me ujé té& ngrohté.
7 Pastrim me garz€ me alkool té holluar.
» Lyerja me 1 doré solucion antimolé&, anti lagéshti
7 Lyerja me 2 dyar vaj lini.
2 Lyerje me llak

12.25 Cmontim dritare druri

Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve té& g¢montimit t& elementeve té dritareve druri té
démtuara.Vendimi pér gmontim merret pas verifikimit t& démtimit té tyre nga ana e supervizorit.
Realizohet para punimeve té tiera si ato té restaurimit t&€ murit apo suvasé. Ato pérfshijné
hegjen e kujdeshéshme té, telajove si dhe sistemimin e tyre né njé vend té caktuar brenda
ambientit t& kantierit pér ripérdorim té&€ materialit i€ padémtuar. Elementét origjinalé té démtuar
plotésisht, do té ruhen pér t'u referuar pér dimensione dhe tip dritareje pér té rindértuar dritare
me té njéjtén formé dhe dimension si ato.

Né restaurimin e dyer / dritareve do té€ pérdoret dru pishe i stazhionuar.

Né ¢mim pérfshihet edhe transporti i mbeturinave dhe ngarkim shkarkimi i tyre né vendet e
pércaktuara nga Bashkia.

Ky ¢cmim éshté pér njési Leké/m?>.

12.26 F.V dritare druri kase bylme teke xham dhe F.V dere druri

Dyert dhe dritaret jané pjesé e réndésishme arkitektonike dhe funksionale e ndértesés. Ato
sigurojné ndrigimin pér pjesét e sipérfages sé brendshme té tyre. Madhésia (dimensionet) e
tyre duhet té jeté sipas modelit origjinal. Dyert dhe dritaret do t&€ prodhohen prej druri pishe, té
stazhionuar, dhe imprenjuar dhe do té lyhen me vaj lini dy duar.

Pjesét kryesore té dritareve jané: Kasa e dritares qé fiksohet né mur me elemente prej hekuri
pérpara suvatimit. Korniza e dritares do té vidhoset me kasén e saj mbas suvatimit dhe
bojatisjes. N& bazé té formé&s dhe pérmasave té dritareve ekzistuese, korniza do té pajiset né
kasé me mentesha dhe bllokues té tipeve té& ndryshme té instaluara né té. Kanaté me xhama
té pahapshme, té pajisur me doreza té fiksuara dhe me ngjit€s transparent silikoni, si dhe me

kanata fikse.

Kujdes duhet treguar me pérputhjen e kasave me hapésirat pérkatése si dhe té jené té

plotésuara me aksesoré.

Vendosja e dyerve né vepér duhet t€ béhet sipas kushteve teknike p&r montimin e tyre té
dhéna né standartet shtetérore. Ményra e vendosjes sé tyre éshté né varési té llojit té derés
dhe materialit gé pérdoret pér prodhimin e tyre. Pér modelin e dyerve do t'i referohet modelit
origjinal dhe konsultave né vend me supervizorin.

aprovim paraprak.
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Druri i pishés do té keté kéto karakteristika.

»  Lagéshti jo mé tepér sé 7-8 %,

» Peshé volumore 410-540kg/m3,

»  Kufiri i rezistencés né térhegje 130 MPa,
Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve t& sipérpérmendura, materialin drusor t€ pérpunuar nga
specialistét si dhe aksesorét, furnizimin dhe vendosjen né vepér, transportin si dhe cdo punim
tjeter te nevojshem per ta quajtur procesin te perfunduar.
Ky ¢gmim éshté pér leké/ m?.

12.27 Pragje dritare.

Pragje dyer, dritare do t& vendosen té ngjashém me origjinalet né pérmasa dhe lloj té
materialit. Ato do té jené me material drusor me lartési 3cm. Pragjet nuk duhet té kené kénde

té€ mprehta.

12.28 Lyerje kangjella metalike tek dritaret me antiruxho dhe bojé vaji.

Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve ge duhet te kryhen pér riparimet e démtimeve té
kangjellave metalike t& dritareve . Restaurimi i kangjellave metalike, do t& fillojé me plotésimin
e elementeve t& munguara, té ngjashém me ekzistueset. N& ¢mim pérfshihet drejtimi i
pjeséve té démtuara saldimi i tyre dhe kthimi né gjendjen e tyre t€ méparshme. Ky ¢gmim jepet

pér 1 m2
e Lyerja sipérfage metalike me 2d bojé vaji (kangjella)

Ky ¢gmim pérfshin térésiné e punimeve qé duhet t& kryhen pér pastrimin e sipérfages sé
kangjellés. Elementet ekzistues duhet t€ pastrohen nga ndryshku me furgé té ashpér dhe
duke i férkuar me shtupé leshi sipas rastit. Stukim dhe zmerilim té elementeve prej hekuri
duke pérdorur stuko té pérshtatshme pér pérgatitjen e sipérfageve pér lyerjen me bojé vaiji.
Lyerje e elementeve prej hekuri, me bojé té pérgatitur fillimisht me njé doré minio plumbi ose
antiruxho ose né formén e vajit sintetik, me dozim per m?, 0.080 kg. Lyerje me bojé vaiji sintetik
pér sipérfage metalike, me dozim per m? bojé vaji 0.2 kg dhe me shumé duar pér té patur njé
mbulim t& ploté dhe perfekt té sipérfageve si dhe ¢do gjé té nevojshme pér mbarimin e ploté té
lyerjes me bojé vaji né ményré perfekte. Ky gmim pérfshin né térésiné e tij punén e béré pér
pastrimin e lyerjen, blerjen e materialeve, transportin e tyre né objekt .

Ky ¢mim jepet pér 1 m? sipérfage.

12.29 F.V zgara dekorative hekuri me konfiguracion mesatar

Perfshin plotezimin e zgarave te dritareve sipas modelit te egzistueseve ne rastin kur
mungojne. Elementet metalike te zgarave duhet te jene te trajtuar me antiruxhe ¢ ji si
dhe egzistueset.

12.30 Cmontlm kavo metalike we /|y ?
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Parashikon cmotimin me kujdes te kavove egzistuese duke perfshire skelen dhe cdo punim
tjeter per zhvendosejen e tyre per te mos krijuar veshtiresi ne ecurine epunimeve.

12.31 Restaurim shkallé druri

Parashikon zevendesimin e elementeve drusor te degraduar vetem pas konsultimit me
mbikqyresin e punimeve, trajtimin e siperfaqes se elementeve drusor egzistues qe gfjykohen ne
gjendje te mire, pastrimin e siperfaqes se durit, lyerjen me antimol, vaj lini per ti paraprire
keshtu Iyerje me 2D llak dhe cdo punim tjeter te nevojshem per ta quajtur procesin te
perfunduar.

12.32 Restaurim kollona druri hajati perendimor

Parashikon zevendesimin e elementeve drusor te degraduar sipas permasave te egzistueseve
duke u perpjekur te ruhet nje unifikim i permasave te tyre , duke u konsultuar hap pas hapi me
mbikqgyresin e punimeve, trajtimin e siperfages se elementeve drusor egzistues qge gjykohen ne
gjendje te mire, pastrimin e siperfages se durit, lyerjen me antimol, vaj lini per ti paraprire
keshtu lyerje me 2D llak dhe cdo punim tjeter te nevojshem per ta quajtur procesin te
perfunduar. Zevendesimi | kollonave do te behet pasi te jete cmontuar catia e hajatit dhe

struktura e tij mbajtese.
12.33 Punimet restauruese ne harkada+kolona me catma

o Shkepje suva harkada+ kolona

Shkepja e suvatimit ne harkada e kolona duhet bere me kujdes per te mos demtuar strukturen
e catmase nen te.

¢ Restaurim ¢gatma harkada

Pas shkepjes se suvatimit te kontrollohen elementet e drurit te struktures catma duke zv.
elementet e demtuar, thyer apo degraduar me elemente me permasa te njejta me egzistueset,
trajtuar elementet egzistuesme antimol dhe vaj lini dhe cdo punim tjeter per ta quajtur procesin

te perfunduar..

» Zevendesim i litarit te kalbur apo te munguar sipas menyres se vendosjes se litarit ne
kollonat egzistuese.

> Suvatim | harkadave dhe kollonave me llac gelgere sipas kushteve te dhena te pika

12.34 Restaurim karrike druri

Perfshin pastrimin e siperfages se drurit te karrigeve egzistuese ,zmerilimin,zv. e
lementeve te demtuar, trajtimin me antimol, vaj lini dhe 2D llak sipas ngjyres egzistuese.

12.35 Shtresé dysheme dérrase nén karrike + nén harkada

Cmimi pérfshin shtrimin me dysheme dérrase té hapésirave ku vendosen karriket (hapésira
pérgjaté mureve verioré dhe jugoré t€ naosit dhe hapésirat ndarése té nefeve). Pér
realizimin e dyshemesé do té pérdoret dru pishe e stazhionuar. Dérrasat pér realizimin e
dyshemesé do té kené pérmasat 3x15 cm me gjatési .Elementét e drurit do té trajtohen me
antimol dhe dy duar vaj lini.

Né ¢mim pérfshihet, gjithcka duhet pér pérfundimin e kétij procesi. Ky ¢mip-gshté-pér leké /
mZ,
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12.4 Pajisjet e MKZ
o Fikésit e zjarrit
Fikésit e zjarrit do te jene te tipit mobile

Fikésit e zjarrit jané komponente aktive t& mbrojtjies kundér zjarrit. Nuk duhet harruar edhe
komponenti pasiv ge ne rastin tone eshte perberja drusore e elementeve te ndertimit nuk na

favorizon ne mbrojten kunder zjarrit.

Bombulat fikése té zjarrit do te jene sipas normave/standardeve bashkékohore DIN EN 2 :

Klasa A :

Pérdoret pér zjarre gé rezultojne nga materiale té forta si psh.: Dru, letér, tekstile, plastike, etj
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Sasia e bombulave fikése duhet té vendoset sipas kérkesave 1€ normava/standardeve
bashkékohore dhe moderne (psh DIN EN 3). Ata duhet t& mirémbahen dhe té kontrollohen té

paktén ¢do dy vjet nga autoritetet e ligensuara.

12.5 F.V panel informues mbi monumentin + bazament

Ky ¢mim pérfshin furnizimin dhe vendosjen e njé paneli informues mbi monumentin. Paneli do té
vendoset né ambjentin e brendshém té tij; do té pérfshijé informacione té pérgjithshme mbi
monumentin dhe do té jeté né dy gjuhé shqip dhe anglisht. Formati i panelit informues do té jeté 55
x 70 cm. Paneli éshté me kornizé metalike ndérsa formati adeziv nén plexiglass. Vendosja e panelit

informues do té realizohet né bashképunim me Investitorin, pas konsultave né vend.

Ky ¢mim é&shté pér njési Leké/copé .

12.6 F.v Kosha pér mbeturina
Ky ¢mim pérfshin furnizimin dhe vendosjen e koshave pér mbeturina, té cilat do té vendosen né
ambjentet e jashtme t& monumentit. Koshi té jeté metalik, rezistente ndaj agjentéve atmosferiké dhe e

pérshtatshme pér pérdorim né natyré.

Ky ¢mim éshté pér njési Leké/copé .
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